ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА «УСИНСК» РЕСПУБЛИКИ КОМИ

 22 мая 2024 года  № 899

Об утверждении Положения об организации и ведении территориальной

обороны на территории муниципального округа «Усинск»

Республики Коми

В соответствии с Федеральными конституционными законами

от 30 января 2002 года № 1-ФКЗ «О военном положении», от 30 мая 2001 года

№ 3-ФКЗ «О чрезвычайном положении», Федеральными законами от 31 мая

1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ

«О противодействии терроризму», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 1 июля 2014 года

№ 482 «Об утверждении Положения о территориальной обороне Российской

Федерации», Указом Главы Республики Коми от 5 сентября 2017 года № 86

«О штабе территориальной обороны в Республике Коми и организации

обеспечения территориальной обороны в Республике Коми», в целях

организации обеспечения выполнения мероприятий территориальной

обороны на территории муниципального округа «Усинск» Республики Коми,

руководствуясь статьей 9 Устава муниципального округа «Усинск»

Республики Коми, администрация муниципального округа «Усинск»

Республики Коми

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Положение об организации и ведении территориальной

обороны на территории муниципального округа «Усинск» Республики Коми

согласно приложению.

2. Отменить постановление администрации муниципального

образования городского округа «Усинск» от 26 марта 2021 года № 368

2

«Об утверждении Положения об организации и ведении территориальной

обороны на территории муниципального образования городского округа

«Усинск».

3. Общему отделу разместить настоящее постановление на

официальном сайте администрации муниципального округа «Усинск»

Республики Коми.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации муниципального округа «Усинск»

Республики Коми В.Г. Руденко.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава округа «Усинск»            Н.З. Такаев

3

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

округа «Усинск»

 от 22 мая 2024 года № 899

 (приложение)

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации и ведении территориальной обороны на территории

муниципального округа «Усинск» Республики Коми

I. Общие положения

1.1.Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными

конституционными законами от 30 января 2002 года № 1-ФКЗ «О военном

положении», от 30 мая 2001 года № 3-ФКЗ «О чрезвычайном положении»,

Федеральными законами от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне»,

от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 6 октября

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской

Федерации от 1 июля 2014 года № 482 «Об утверждении Положения о

территориальной обороне Российской Федерации», Указом Главы Республики

Коми от 5 сентября 2017 года № 86 «О штабе территориальной обороны в

Республике Коми и организации обеспечения территориальной обороны в

Республике Коми», в целях организации обеспечения выполнения

мероприятий территориальной обороны на территории муниципального

округа «Усинск» Республики Коми (далее – округ «Усинск»).

1.2.В настоящем Положении используются следующие основные

понятия:

1.2.1.Территориальная оборона – система осуществляемых в период

действия военного положения мероприятий по охране и обороне военных,

важных государственных и специальных объектов, объектов,

обеспечивающих жизнедеятельность населения, функционирование

транспорта, коммуникаций и связи, объектов энергетики, объектов,

представляющих повышенную опасность для жизни и здоровья людей и для

окружающей природной среды, по борьбе с диверсионно-разведывательными

формированиями иностранных государств и незаконными вооруженными

формированиями, по выявлению, предупреждению, пресечению,

минимизации и (или) ликвидации последствий их диверсионной,

разведывательной и террористической деятельности в целях создания

благоприятных условий для функционирования указанных объектов и

применения Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск,

воинских формирований, органов и создаваемых на военное время

специальных формирований.

1.2.2.Важные объекты – военные, важные государственные и

специальные объекты; объекты, обеспечивающие жизнедеятельность

4

населения, функционирование транспорта, коммуникаций и связи; объекты

энергетики; объекты, представляющие повышенную опасность для жизни и

здоровья людей и для окружающей среды, уничтожение или вывод из строя

которых приведет к нарушению функционирования органов государственного

и военного управления, экономики страны в целом, экономики субъектов

Российской Федерации и муниципальных образований, существенному

снижению безопасности жизнедеятельности населения и затруднит

применение Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск,

воинских формирований, органов и создаваемых на военное время

специальных формирований.

1.2.3.Территориальные войска – формируемые на военное время

соединения и воинские части Вооруженных Сил Российской Федерации,

предназначенные для осуществления мероприятий по территориальной

обороне» для выполнения задач комендантской службы; для охраны и

обороны районов дислокации войск (сил), охраны транспортных

коммуникаций на маршрутах передвижения войск и подвоза материальных

средств; для ведения вооруженной борьбы на временно оккупированной

территории; для участия в мероприятиях по обеспечению режима военного

положения и гражданской обороны, а также в отражении агрессии совместно

с общевойсковыми соединениями и воинскими частями.

1.2.4.Органы управления территориальной обороной – штатные

структурные подразделения Генерального штаба Вооруженных Сил

Российской Федерации, Национального центра управления обороной

Российской Федерации, Главного командования Сухопутных войск,

объединенных стратегических командований военных округов; структурные

подразделения военных комиссариатов субъектов Российской Федерации и

военных комиссариатов муниципальных образований, содержащиеся в

сокращенном составе в мирное время и развертываемые до штаба военного

времени при объявлении мобилизации в Российской Федерации, которые

предназначены для организации территориальной обороны и руководства её

ведением.

1.2.5.Органы и организации, участвующие в осуществлении

мероприятий по территориальной обороне – органы, уполномоченные в

области управления другими войсками, воинскими формированиями,

органами и создаваемыми на военное время специальными формированиями,

федеральные органы исполнительной власти и их территориальные органы,

органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органы

местного самоуправления и организации.

1.2.6.Штабы территориальной обороны – межведомственные

координирующие органы, создаваемые с даты начала действия военного

положения на территориях (части территории) которых введено военное

положение.

1.2.7.Охрана объектов – осуществление комплекса организационно-

правовых, режимных, инженерно-технических, охранных и иных

мероприятий, направленных на защиту объектов от противоправных

5

посягательств и на сохранение их устойчивого функционирования в военное

время.

1.2.8.Оборона объектов – осуществление комплекса войсковых

мероприятий и мероприятий боевой службы по охране объектов,

выполняемых воинскими формированиями и направленных на защиту

объектов от вооруженного нападения.

1.2.9.Борьба с диверсионно-разведывательными формированиями

иностранных государств и незаконными вооруженными формированиями» –

осуществление комплекса войсковых, специальных, оперативно-боевых и

иных мероприятий с применением боевой техники, оружия и специальных

средств по поиску и ликвидации (поражению, уничтожению, разгрому)

диверсионно-разведывательных формирований иностранных государств и

незаконных вооруженных формирований.

1.2.10.Противодействие деятельности диверсионно-разведывательных

формирований иностранных государств и незаконных вооруженных

формирований – осуществление комплекса политических, правовых,

организационных, информационно-пропагандистских, социально-

экономических, оперативно-розыскных, карантинных и иных мероприятий по

выявлению, предупреждению, пресечению диверсионной, разведывательной и

террористической деятельности указанных формирований, минимизации и

(или) ликвидации ее последствий.

1.3.Настоящее Положение определяет:

1.3.1.Порядок подготовки обеспечения выполнения мероприятий по

территориальной обороне округа «Усинск».

1.3.2.Функции администрации муниципального округа «Усинск»

Республики Коми по обеспечению, развертыванию и ведению

территориальной обороны округа «Усинск» и ее порядок.

1.4.Мероприятия по территориальной обороне на территории округа

«Усинск» организуются и проводятся в соответствии с Конституцией

Российской Федерации, федеральными конституционными законами,

федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента

Российской Федерации и Правительства Российской Федерации,

нормативными правовыми актами Министерства обороны Российской

Федерации, нормативными правовыми актами Республики Коми,

нормативными правовыми актами округа «Усинск» в области

территориальной обороны, а также настоящим Положением.

1.5.Территориальная оборона ведется на территории округа «Усинск»

при введении военного положения, с учетом мер, применяемых в период

действия военного положения, а также в период планируемых на военное

время мероприятий по гражданской обороне и противодействию терроризму.

1.6.К ведению территориальной обороны на территории округа

«Усинск» привлекаются находящиеся и (или) осуществляющие свою

деятельность на территории округа «Усинск»:

 специальные формирования федеральных органов исполнительной

власти;

6

 формируемые на военное время соединения и воинские

формирования, не входящие в Вооруженные силы Российской Федерации;

 территориальные органы федеральных органов исполнительной

власти;

 организации независимо от форм собственности.

II. Порядок подготовки обеспечения выполнения мероприятий по

территориальной обороне округа «Усинск»

2.1.Подготовка к обеспечению выполнения мероприятий по

территориальной обороне на территории округа «Усинск» включает в себя

заблаговременную подготовку (в мирное время) и непосредственное

выполнение мероприятий (при введении военного положения).

2.1.1.Заблаговременная подготовка к выполнению мероприятий по

территориальной обороне на территории округа «Усинск» осуществляется в

мирное время в период планируемых на военное время мер по обеспечению

выполнения мероприятий по территориальной обороне, гражданской обороне

и противодействию терроризму.

2.1.2.Непосредственное выполнение мероприятий к выполнению

мероприятий по территориальной обороне осуществляется при введении

военного положения на территории округа «Усинск» с учетом мер,

применяемых в период действия военного положения (угрожаемый период)

или с разъяснением противником внезапных военных действий, и включает в

себя:

 уточнение планирующих документов с учетом сложившейся

обстановки на территории округа «Усинск»

 развертывание в полном объеме сил и средств, привлекаемых к

непосредственному выполнению мероприятий территориальной обороны;

 развертывание в полном объеме штаба территориальной обороны и

органов управления организаций к действиям по предназначению;

 введение в действие в полном объеме Плана выполнения

мероприятий территориальной обороны округа «Усинск».

2.2.Все мероприятия по территориальной обороне на территории округа

«Усинск» выполняются в соответствии с Планом территориальной обороны

военного комиссариата по городу Усинску и Усинскому району и на

основании Плана выполнения мероприятий территориальной обороны округа

«Усинск».

2.3.План выполнения мероприятий территориальной обороны округа

«Усинск» разрабатывается на 5 лет управлением гражданской обороны и

чрезвычайных ситуаций администрации муниципального округа «Усинск»

Республики Коми на основании выписки из Плана территориальной обороны

военного комиссариата по городу Усинску и Усинскому району и на

основании сведений, представленных отделом Министерства внутренних дел

Российской Федерации «Усинский» (далее – ОМВД России «Усинский»),

филиалом Федерального государственного казенного учреждения

7

«Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии

Российской Федерации по Республике Коми» (далее – ФГКУ «Управление

вневедомственной охраны войск национальной гвардии РФ по РК»).

2.4.План выполнения мероприятий территориальной обороны округа

«Усинск» утверждается главой муниципального округа «Усинск» Республики

Коми – главой администрации и согласовывается с военным комиссариатом

по городу Усинску и Усинскому району.

III. Функции администрации муниципального округа «Усинск»

Республики Коми

3.1.Администрация муниципального округа «Усинск» Республики Коми

проводит следующие мероприятия в области территориальной обороны:

 обеспечивает в установленном порядке планирование выполнения

мероприятий по территориальной обороне на территории округа «Усинск»;

 оказывает содействие военному комиссариату по городу Усинску и

Усинскому району, ОМВД России «Усинский», ФГКУ «Управление

вневедомственной охраны войск национальной гвардии РФ по РК» в

осуществлении ими мероприятий по территориальной обороне;

 обеспечивает разработку и согласование с военным комиссариатом

по городу Усинску и Усинскому району Плана выполнения мероприятий

территориальной обороны округа «Усинск»;

 совместно с военным комиссариатом по городу Усинску и

Усинскому району, ОМВД России «Усинский», ФГКУ «Управление

вневедомственной охраны войск национальной гвардии РФ по РК»

определяет перечень важных объектов, включаемых в систему

территориальной обороны округа «Усинск».